
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 209  DEL 07.04.2021 

 

 

OGGETTO: Contributo per l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo di energia elettrica da impianti 

fotovoltaici - bando di cui alla D.G.R. n. 840 del 19 giugno 2019. CUP cumulativo n. H13D19000160007 e 

H13D19000350007. Decadenza dal diritto al contributo per mancato rispetto del termine per la presentazione, 

tramite procedura SIU, della domanda di erogazione del saldo del contribuito e della documentazione prevista per 

la rendicontazione. 

 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente atto si dichiara la decadenza dal contributo concesso ai sensi 

della D.G.R. n. 840 del 19 giugno 2019, per l’acquisto e l’installazione di un sistema di accumulo a servizio 

di un impianto fotovoltaico di utenza domestica nei confronti dei soggetti che non hanno rispettato il 

termine ultimo per la presentazione, tramite procedura SIU, della domanda di erogazione del saldo del 

contribuito e della documentazione prevista per la rendicontazione.    

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE RICERCA INNOVAZIONE ED ENERGIA 

 

 

PREMESSO CHE  

 conformemente agli indirizzi comunitari in tema di fonti rinnovabili, risparmio ed efficienza energetica la 

Regione del Veneto con il Piano Energetico Regionale sulle Fonti Rinnovabili, Risparmio ed Efficienza 

Energetici (PERFER), adottato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 6 del 9 febbraio 2017, favorisce 

la realizzazione di iniziative a favore dell'uso razionale dell'energia, della riduzione dei consumi energetici e 

dello sviluppo sostenibile delle fonti energetiche rinnovabili; 

 con DGR n. 840 del 19 giugno 2019 la Giunta Regionale ha approvato il bando di incentivazione dei sistemi di 

accumulo di energia elettrica prodotta da impianti fotovoltaici; 

 l’iniziativa in parola prevede l'assegnazione di un contributo a fondo perduto, con un importo massimo 

concedibile pari a € 3.000,00 (tremilaeuro/00 euro) e variabile fino al 50% delle spese sostenute per l'acquisto e 

l'installazione di un sistema di accumulo a servizio di un impianto fotovoltaico di utenza domestica e che tale 

contributo è concesso mediante una procedura a sportello per via telematica per mezzo del sistema informativo 

SIU; 

 a seguito del Decreto n. 179 del 25/09/2019 del Direttore della Direzione Ricerca Innovazione ed Energia di 

approvazione degli esiti istruttori, con decreto del Direttore della Direzione Ricerca Innovazione ed Energia n. 

183 del 7 ottobre 2019 è stata approvata l’ammissione a contributo e l’assunzione dei relativi impegni di spesa 

fino all’esaurimento della dotazione finanziaria stanziata con DGR 840/2019, pari a €2.000.000,00; 

 con DGR n. 1688 del 19 novembre 2019 è stato approvato lo scorrimento dell'elenco delle domande presentate 

a valere sul bando ex DGR 840/2019 e il finanziamento di quelle ammesse a seguito di positiva istruttoria, 

disponendo nel contempo anche la proroga del termine per il sostenimento della spesa per queste ultime e la 

proroga del termine per la presentazione della rendicontazione tramite procedura SIU alla data del 26 giugno 

2020 per tutte le domande ammesse; 

 con decreto del Direttore della Direzione Ricerca Innovazione ed Energia n. 217 del 13 dicembre 2019 è stata 

approvata l’ammissione a contributo e l’assunzione dei relativi impegni di spesa fino all’esaurimento della 



Mod. B – copia       Ddr n.  209                       del     07.04.2021                                          pag. 2 di 3 

ulteriore dotazione finanziaria disposta dall'art. 1 della L.R. 18 ottobre 2019 n. 42 "Seconda variazione generale 

al bilancio di previsione 2019/2021 della Regione del Veneto" e di cui alla DGR n. 1688 del 19 novembre 

2019; 

 con DGR n. 491 del 21 aprile 2020 sono stati ulteriormente prorogati i termini, di cui alla DGR n. 1688/2019, 

per la realizzazione degli interventi e la presentazione della rendicontazione delle spese al 1/12/2020 ore 17:00; 

 

CONSIDERATO che il bando stesso prevede  

 al par. 14 che la domanda di erogazione del saldo, analogamente a quella di ammissione a bando (par. 10), 

dovesse essere “presentata esclusivamente “on line”, per mezzo del Sistema Informativo SIU” e che le 

domande pervenute con modalità difformi alla procedura descritta nel bando saranno ritenute inammissibili; 

 al par. 15 che il contributo è erogato in un’unica soluzione, ad installazione avvenuta e previa rendicontazione 

dettagliata delle spese sostenute, pena la decadenza dal diritto al contributo; 

 al par. 17 che, qualora il beneficiario rinunci espressamente all’incentivo o non presenti la documentazione 

richiesta ai paragrafi 14 entro i termini e con le modalità indicate, si provvederà a dichiarare la decadenza al 

diritto del contributo assegnato; 

 

VERIFICATO che i n. 927 soggetti indicati in Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, non risultano aver rispettato il termine ultimo di cui alla DGR 491/2020 per la presentazione, tramite 

procedura SIU, della domanda di erogazione del saldo del contribuito e della documentazione prevista per la 

rendicontazione; 

 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di decadenza dal diritto al contributo pubblicata nel Bollettino 

Ufficiale Regionale n. 33 del 5/3/2021 – cod. interno: 442148 e nella pagina web del Sito dell’Amministrazione 

regionale dedicata al bando in argomento con quale, tra l’altro, ai sensi dell'art. 10 della legge 241/1990 e ss.mm.ii 

ed al fine di garantire la partecipazione al procedimento amministrativo in argomento, si comunicava che, entro 10 

giorni dalla pubblicazione dell’avviso, i soggetti ex art. 7 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. avevano 

facoltà di:  

a) prendere visione degli atti del procedimento amministrativo, previo appuntamento  

b) presentare memorie scritte e documenti inerenti il medesimo procedimento alla pec di struttura e si indicavano i 

contenuti previsti dagli articoli 2, 7 e 8 della legge 7 agosto n. 1990, n. 241 e ss. mm. e ii. (comunicazione di avvio 

del procedimento); 

 

VERIFICATO che non risultano pervenute memorie scritte né documenti né osservazioni sul procedimento in 

parola; 

 

RITENUTO quindi che sussistono i presupposti per dichiarare la decadenza dal contributo concesso ai sensi della 

D.G.R. n. 840 del 19 giugno 2019, per l’acquisto e l’installazione di un sistema di accumulo a servizio di un 

impianto fotovoltaico di utenza domestica nei confronti dei soggetti che non hanno rispettato il termine ultimo ex 

DGR 491/2020 per la presentazione, tramite procedura SIU, della domanda di erogazione del saldo del contribuito 

e della documentazione prevista per la rendicontazione; 

 

VISTI 

 la documentazione citata in premessa e quella agli atti; 

 la legge 29 dicembre 2020 n. 41 “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

 le DGR n. 1839 del 29 dicembre 2020 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione 2021-2023”, n. 1140 del 31 luglio 2018 e n. 30 del 19 gennaio 2021; 

 il Decreto n. 1 del giorno 8 gennaio 2021 del Segretario Generale della Programmazione che approva il 

Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023; 

 il decreto del Direttore della Direzione Ricerca, Innovazione ed Energia n. 118 del 20 maggio 2020 avente ad 

oggetto “Organizzazione della Direzione Ricerca, Innovazione ed Energia. Aggiornamento del decreto n. 171 

del 20 dicembre 2018, ricognizione delle competenze ed individuazione di atti e provvedimenti dei direttori 

delle Unità Organizzative incardinate nella Direzione. Delega ai Direttori di unità Organizzativa alla 

sottoscrizione di atti e provvedimenti che comportano registrazioni contabili. Legge regionale 31 dicembre 

2012 n. 54 modificata dalla Legge regionale 17 maggio 2016, n. 18”; 



Mod. B – copia       Ddr n.  209                       del     07.04.2021                                          pag. 3 di 3 

 

 
DECRETA 

 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di dichiarare la decadenza dal diritto al contributo concesso con decreti del Dirigente della Direzione Ricerca 

Innovazione n. 183 del 7 ottobre 2019 e n. 217 del 13 dicembre 20219 ai soggetti indicati all’Allegato A del 

presente atto, per l'installazione di un sistema di accumulo a servizio di un impianto fotovoltaico di utenza 

domestica per mancato rispetto del termine ultimo ex DGRV 491/2020 per la presentazione, tramite procedura 

SIU, della domanda di erogazione del saldo del contribuito e della documentazione prevista per la 

rendicontazione; 

 

3. di rinviare ad un successivo atto l'accertamento delle relative economie di spesa da assumere ai sensi dell’art. 

42 della L.R. 39/2001, a valere sugli impegni di spesa indicati nell’Allegato A; 

 

4. di dare atto che avverso i vizi del presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta notifica ovvero, alternativamente, entro 120 giorni al Capo dello Stato, 

salva rimanendo la competenza del giudice ordinario, qualora ne ricorrano i presupposti di legge, entro i limiti 

prescrizionali per l’impugnazione del provvedimento; 

 

5. di pubblicare il presente provvedimento nel sito della Regione del Veneto all'indirizzo: 

https://bandi.regione.veneto.it/Public/Dettaglio?idAtto=3683&fromPage=Elenco&high= ; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Bollettino ufficiale del Veneto per la sua pubblicazione integrale. 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Il Direttore Delegato 

U.O. Energia 

Arch. Franco Alberti 

 

 

 

 

 


